
 

Provincia di Ravenna 
     Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n. 24  

Proponente: Segreteria  
Classificazione: 03-02 2018/2  

del 23/05/2018  

 

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) 

O DATA PROTECTION OFFICER (DPO) DELLA PROVINCIA DI RAVENNA AI 
SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO 2016/679/UE.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

Premesso che:  

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 

25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);  

• Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a);  

• Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 

materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 

base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);  

 

Considerato che la Provincia di Ravenna:  

• è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

• con Atto del Presidente della Provincia n. 64 del 22/05/2018, come d'intesa con gli altri Enti 
pubblici soci, individuava Lepida S.p.A., società in house, con sede in Bologna –– C.F. e P.I. 

02770891204, quale esercente il “Servizio GDPR per la Provincia di Ravenna”;  

• con Determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti n. 606 del 
22/05/2018 ha aderito al contratto con Lepida SpA come sopra identificata, ad oggetto “Servizio 

GDPR per la Provincia di Ravenna”, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del medesimo e 

scadenza al 31/12/2020;  

 



ACQUISITO il visto favorevole del Segretario Generale, d'intesa con il Responsabile del Servizio 

Segreteria, responsabile del procedimento e su proposta del medesimo;  

 

NOMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa qui richiamate quale parte integrante e sostanziale, Lepida 
S.P.A., con sede in Via della Liberazione n. 15, 40128 Bologna – C.F. e P.I. 02770891204, affidatario 

del Servizio di supporto per gli adempimenti GDPR per il periodo 2018-2020, quale Responsabile della 

Protezione dei Dati personali (RPD) o Data Protection Officer (DPO) per la Provincia di Ravenna,  

 

 

INDIVIDUA 

 

• il Sig. KUSSAI SHAHIN, facente parte del Team di LepidaSpA, quale referente della Provincia di 
Ravenna, come da comunicazione della medesima, nostro P.G. n. 11997 del 23/05/2018;  

• l'Unità Operativa SISTEMI INFORMATIVI, DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI quale 

Servizio di riferimento per la Provincia di Ravenna del DPO Lepida S.p.A. come sopra nominato e 

individuato;  

 

DISPONE 

 

- CHE il nominativo e i dati di contatto del RPD o DPO come sopra nominato saranno pubblicati 
sul sito internet istituzionale della Provincia di Ravenna, nella sezione dedicata, e resi 

disponibili nella intranet dell’Ente nonché comunicati tempestivamente al Garante per la 

protezione dei dati personali;  

 

DA ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 54/2017;  
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 

DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello 

stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del 

vigente regolamento provinciale di attribuzione di competenze.  
 

 

 

 

Sottoscritta dal 

Presidente della Provincia 

Michele de Pascale 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del Presidente della Provincia, veci, ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 

 

AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 

comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  

comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 

pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 

 

 

 

 


